平成３０年度第６回定例理事会議事録

日時：平成３１年２月２３日（土） １４：４０～１７：１０

場所：奈良県理学療法士協会 事務所

議長：増田崇

出席者：【理事】増田崇、西田宗幹、田平一行、北村哲郎、和田善行、松村明子

    【監事】門脇明仁、中俣悦雄

    【書記】廣池裕美

議事録署名人：増田崇、西田宗幹、田平一行、北村哲郎、和田善行、松村明子

       門脇明仁、中俣悦雄

議事：１．会長行動報告

２．会員異動承認

３．各局・部・委員会報告

４．２０１９年度予算案承認

５．近畿ブロック役員会報告

６．その他

１．会長行動報告（石橋会長）

   １／１９ 日本理学療法士協会 第３回近畿ブロック委員会 役員懇親会

        第５８回近畿理学療法学術大会準備

    ／２０ 第５８回近畿理学療法学術大会

    ／２３ 介護予防・地域包括ケア推進リーダー研修会

    ／２６ 奈良県リハ専門職３団体共催 医療介護連携セミナー

   ２／ ２ 日本医療マネジメント学会奈良支部第１４回学術集会

    ／ ８ 新年会

    ／１０ 介護予防推進リーダー導入研修

    ／１２ 調整会議

    ／１５ 奈良県地域包括ケア推進室会議 出席：西田副会長 中村理事

    ／１７ 太田こうじ後援会 総会・懇親会

    ／２３ 第６回定例理事会（欠席）

承認 以上の会長行動報告について増田業務執行理事が代理で説明し、理事全員に

承認された。

承認 業務執行理事行動報告（西田理事、増田理事）

     業務執行理事から業務の報告があり、理事全員に承認された。

２．会員異動承認

承認 平成３１年１月１１日から平成３１年２月２２日までの会員異動が理事全員に

承認された。

３．各局・部・委員会報告

  １）地域包括ケア推進委員会（西田理事）

  報告 ダイハツ工業との共同事業について、西田理事より報告があった。現在マニュ

アルを作成している。奈良市とも協力して進めていく予定。

２）総務部（廣池）

 報告 次年度総会会場として、奈良県社会福祉総合センターを予約した。

３）臨床実習指導者中央講習会について（北村理事）

 報告 来年度の中央講習会への推薦者について、北村理事から報告があった。以下６

名の会員を推薦することになっている。

     松尾篤 高橋秀行 熊澤浩一 後藤総介 中谷秀美 辻下守弘

     辻下会員が不参加のため、代わりに伊藤健一会員を推薦する。

    来年度までは日本理学療法士協会が主催となっているが、今後の方向性は不明

瞭のため、本会としてもどのように対応していくべきか、次回の理事会にて、委

員会の設定など、対応策を検討する。

 ４）事務局（増田理事 中川事務職員）

  報告 新人会員や転入会員に対して、奈良県協会の活動をお知らせする内容のパンフ

レットのようなものを作成し、郵送したいと考えている。内容やレイアウト、郵

送時期などについて検討していく。

  報告 香芝市へ法人移動届を出す必要あり、手続きを進めていく予定。

  報告 講師兼、運営スタッフとして行動した会員のスタッフ費用の扱いについて。講

師が部員で講義以外でもスタッフとして行動した場合、講師料と部員活動費のど

ちらも支払うとする。

 ５）学術局（田平理事）

  承認 今回の奈良県理学療法学第１１号は会員数の増加とページ数の増加のため、印

刷費が予算から５万円ほどオーバーしたが、支払うことが承認された。

４．２０１９年度予算案承認（布上財務部長 増田副会長）

 承認 布上財務部長より２０１９年度予算案が提示され、理事全員に承認された。

 承認 事務職員の時給を８５０円から９００円に昇給し、新入職の事務職員の時給は８

２０円に設定することが承認された。

 報告 布上部長より２０１８年度決算の現状について報告があった。

 検討事項 今後、定款変更を検討していく必要がある。

５．近畿ブロック役員会報告（増田副会長 西田副会長 門脇監事）

 報告 近畿ブロック会議が１月１９日に開催され、内容について増田理事らより以下の

ような報告があった。

     ・第 58回、第 59回近畿理学療法学術大会報告

     ・理学療法名称の無断使用について、業者に厚労省より行政指導あり

・不審メールについて

・次期日本理学療法士協会理事への立候補者について

     ・学会誌について、次回から抄録集を医学中央雑誌に登録する予定

     ・災害時の学術大会に関するマニュアル、演題採用基準を作成予定

     ・各士会リーダー導入研修会の状況

     ・各県におけるダイハツ工業との共同事業について

     ・予備検診への PTの参加について

     ・近畿ブロックの基本的な災害対策について マニュアル変更作業中

     ・「理学療法士臨床実習教育における倫理規定」について

     ・本会における倫理規定の必要性について ⇒ 門脇監事より規定案提出予定

６．その他

 １）奈良県地域包括ケア推進室との会合について（西田理事）

  報告 ２月１５日に行われた会議について、西田理事より報告があった。県より地域

ケア会議について、各士会から指導者的な人員を推薦してほしいとの依頼があっ

た。参加する方向ではあるが、人材は委員会にて検討する。

 ２）４月理事会日程について（増田副会長）

  決定 ４月理事会は１３日（土曜日）１４時３０分から開催する。

以上